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WPROWADZENIE

W najdłużej trwającym okresie zwykłym roku liturgicznego, 
tegoroczny programu duszpasterski proponuje skoncentrować 
podejmowane inicjatywy pastoralne wokół hasła – Uczestniczę we 
wspólnocie Kościoła, w którym działa i żyje Chrystus. Motto te nabiera 
szczególnego znaczenia w sytuacji narastających procesów postępującej 
w Polsce laicyzacji, a także pojawiających się prób sprowadzania Kościoła 
wyłącznie do rangi jednej z wielu ludzkich instytucji. Procesy te bardzo 
wyraźnie można zauważyć zwłaszcza w środowiskach młodzieżowych. 
Z ogłoszonego 21 maja br. przez Centrum Badań Opinii Społecznej 
(CBOS) raportu nt. religijności Polaków w ostatnich dziesięcioleciach 
wynika, że spadek praktyk religijnych najszybciej postępuje wśród 
osób najmłodszych (w wieku 18–24 lata) oraz mieszkańców wielkich 
miast i osób lepiej wykształconych. Za odejściem ludzi z Kościoła – 
przynajmniej według deklaracji badanych – nie stoi głównie pandemia czy 
afery pedofilskie, ale brak potrzeby, obojętność i strata zainteresowania. 
W drugiej kolejności za spadek praktyk religijnych Polaków odpowiada, 
według badań z 2022 roku, ogólna krytyka Kościoła jako instytucji.

Odnośnie do praktyk religijnych, od końca lat 90. do 2019 r., 
obserwuje się bardzo powolne zmiany, które w świetle ostatnich kilku lat 
można nawet nazwać stabilizacją. Od początku pomiarów do 2009 roku 
odsetek praktykujących co niedzielę oscylował wokół 50%, by na kolejną 
dekadę spaść do około 45%. Następnie udział osób praktykujących 
co tydzień zmniejszał się bardziej gwałtownie: na początku pandemii 
wynosił 39% (2020 rok), w latach 2021–2023 wahał się między 36%  
a 37%, a obecnie spadł do 34%. „To najniższy odsetek praktykujących co 
niedzielę w historii naszych pomiarów” – zauważa CBOS.

W tym kontekście warto przypomnieć słowa Ojca Świętego Jana 
Pawła II z jego kazania wygłoszonego w Częstochowie w 1979 r. 
podczas pierwszej pielgrzymki do Ojczyzny:  „Święty Paweł mówi, że 
»Kościół jest Ciałem Chrystusa« (por. 1Kor 12,27). Oznacza to, że został 
ukształtowany zgodnie z zamysłem Chrystusa jako wspólnota zbawienia. 
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Kościół jest Jego dziełem, nieustannie go buduje, gdyż Chrystus dalej  
w nim żyje i działa. Kościół należy do Niego i pozostanie Jego na wieki. 
Trzeba, abyśmy byli wiernymi dziećmi Kościoła, który tworzymy. Jeśli naszą 
wiarą i życiem mówimy »tak« Chrystusowi, to trzeba również powiedzieć 
»tak« Kościołowi. Chrystus powiedział do apostołów i ich następców: »Kto 
was słucha, Mnie słucha, a kto wami gardzi, Mną gardzi; lecz kto Mną 
gardzi, gardzi Tym, który Mnie posłał« (Łk 10,16). To prawda, że Kościół 
jest rzeczywistością także ludzką, która niesie w sobie wszystkie ludzkie 
ograniczenia i niedoskonałości. Składa się bowiem z ludzi grzesznych  
i słabych. Czyż Chrystus sam nie chciał, by nasza wiara w Kościół zmierzyła 
się z tą trudnością? Starajmy się zawsze wielkodusznie i w duchu ufności 
przyjmować to, co nam Kościół głosi, czego nas naucza. Droga, jaką 
wskazuje nam Chrystus żyjący w Kościele, prowadzi ku dobru, ku prawdzie, 
ku życiu wiecznemu. Jest to przecież Chrystus przemawiający, Chrystus 
przebaczający, Chrystus uświęcający. »Nie« powiedziane Kościołowi 
byłoby równocześnie »nie« powiedzianym Chrystusowi” (4.06.1979).

W sytuacji podważania autorytetu Kościoła i obecności żyjącego  
w nim Chrystusa, trzeba nieustannie przypominać słowa Soboru Waty-
kańskiego II, który stwierdził, że  „Kościół jest w Chrystusie jakby sakra-
mentem, czyli znakiem i narzędziem wewnętrznego zjednoczenia z Bo-
giem i jedności całego rodzaju ludzkiego” (KK 1). To właśnie „Chrystus, 
jedyny Pośrednik, ustanowił swój święty Kościół, tę wspólnotę wiary, 
nadziei i miłości tu na ziemi, jako widzialny organizm; nieustannie go też 
podtrzymuje; przez niego prawdę i łaskę rozlewa na wszystkich” (KK 8). 

Mając świadomość, że okres zwykły roku liturgicznego obejmuje czas 
wakacji i urlopów warto podkreślać, że jest on szczególną sposobnością 
do apostolstwa w miejscu wypoczynku. Ma to szczególne znaczenie  
w aktualnych warunkach zagubienia się wielu ludzi po pandemicznych 
przejściach osamotnienia. Jak wyjaśnia Synod Archidiecezjalny w tym 
czasie ważne jest „zaangażowanie świeckich w uprawianie apostolstwa 
poprzez szerzenie Ewangelii i uświęcanie. Służyć temu może przede 
wszystkim świadectwo życia, ale należy pamiętać także o szukaniu okazji 
do głoszenia Chrystusa słowem wobec wierzących, jak i niewierzących. 
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Ważnym zdaniem jest również wyjaśnianie współczesnych problemów  
w świetle zasad chrześcijańskich [zob. DA 6]” (Synod, t. 2, Statuty, nr. 223). 

Odrębną sprawą jest promowanie czasu wakacyjnego jako szansy 
zadbania o rozwój duchowy – możliwość wewnętrznego pogłębienia 
poprzez uczestnictwo w rekolekcjach wakacyjnych, pielgrzymkach, 
dniach skupienia czy podjęcia propozycji przedstawianych przez 
różnego rodzaju grupy formacji duchowej. Będzie to równocześnie 
propagowaniem innego stylu i kultury spędzania okresu urlopowego.

Centrum działalności duszpasterskiej tego okresu pozostaje ciągle 
niedziela – Dzień Pański. Jego świętowanie jest podstawą i rdzeniem 
całego roku liturgicznego oraz jednym z istotnych elementów budowania 
kultury przenikniętej duchem miłości i wzajemnego zrozumienia, a także 
źródłem dynamizmu ewangelizacyjnego i solidarności społecznej. Warto 
tutaj powrócić do apelu św. Jana Pawła II, który przed dwudziestu laty 
tłumaczył, że „udział w Eucharystii powinien naprawdę być dla każdego 
ochrzczonego sercem niedzieli. Jest to powinność, której nie można 
pominąć, a przeżywać ją należy nie tylko jako wypełnienie przepisanego 
obowiązku, ale jako niezbędny element prawdziwie świadomego  
i spójnego życia chrześcijańskiego. Wkraczamy w tysiąclecie, które – 
jak można przewidywać – będzie się charakteryzowało wzajemnym 
przenikaniem się kultur i religii, także w krajach o dawnej tradycji 
chrześcijańskiej. W wielu regionach chrześcijanie stają się »małą trzódką« 
(por. Łk 12,32). Stawia to przed nimi zadanie bardziej wyrazistego 
świadczenia o szczególnych cechach swojej tożsamości, często  
w osamotnieniu i wbrew trudnościom. Jedną z tych cech jest obowiązek 
uczestnictwa w liturgii eucharystycznej w każdą niedzielę. Niedzielna 
Eucharystia, będąc cotygodniowym zgromadzeniem chrześcijan jako 
rodziny Bożej wokół stołu Słowa i Chleba życia, w naturalny sposób 
przeciwdziała jej rozproszeniu. Jest miejscem uprzywilejowanym,  
w którym nieustannie głosi się i kultywuje komunię. Właśnie poprzez 
udział w Eucharystii Dzień Pański staje się także dniem Kościoła, który 
dzięki temu może spełniać skutecznie swoje zadanie jako sakrament 
jedności” (Novo millennio ineunte 36). 
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Ważną rolę w okresie zwykłym roku liturgicznego ma podkreślanie 
wezwania, aby świeccy wierni włączyli się w dzieło nowej ewangelizacji, 
zwłaszcza w obszarze kultury. Papież Franciszek stwierdził, że „istnieje 
nagląca potrzeba ewangelizowania kultur, by inkulturować Ewangelię.  
W krajach o tradycji katolickiej będzie chodziło o towarzyszenie kulturze, 
troszczenie się o nią i umacnianie jej istniejącego już bogactwa, natomiast 
w krajach o innych tradycjach religijnych lub głęboko zsekularyzowanych 
będzie chodziło  o sprzyjanie nowym procesom ewangelizacji kultury, 
chociaż zakładają one projekty długofalowe. Musimy jednak pamiętać, 
że zawsze chodzi o wezwanie do wzrostu. Każda kultura i każda grupa 
społeczna potrzebuje oczyszczenia i dojrzewania” (EG 69).

Dobiega końca Synod o Synodalności. W październiku (2–27.10.2024) 
odbędzie się w Rzymie druga, końcowa, sesja plenarna. W dniach 29 
kwietnia do 2 maja br. odbyło się w podrzymskim centrum formacyjnym 
w Sacrofano spotkanie „Proboszczowie dla Synodu”. Wzięło w nim 
udział ok. 200 kapłanów z 90 krajów. Z kolei przedstawiciele europejskich 
Kościołów lokalnych na Zgromadzeniu Synodalnym w Watykanie 
spotkają się pod koniec sierpnia (29–31.08.2024) w austriackim Linzu 
na dyskusji teologicznej. Podstawą trzydniowych warsztatów będzie 
dokument roboczy („Instrumentum laboris”) przygotowany przez 
Sekretariat Synodu w Rzymie na XVI Zwyczajne Zgromadzenie Ogólne 
Synodu Biskupów. Pamiętajmy o Synodzie w naszych modlitwach, 
a podczas wakacyjnego urlopu sięgnijmy do tekstów związanych ze 
Synodem, które można znaleźć na specjalnej stronie internetowej pod 
adresem: 

https://synod.org.pl/sprawozdanie-podsumowujace-kosciol-synodalny-
w-misji-xvi-zgromadzenie-ogolne-synodu-biskupow-dzien-25-28-10-
2023r/
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               MARTYRIA 

Okres zwykły

Rozpoczynamy w Kościele liturgiczny okres 
zwykły. Czas ten pozornie wydaje się być mniej istotnym 
w porównaniu do tych wydarzeń, które mamy już za 
sobą. Zdajemy sobie jednak sprawę, że takie myślenie 

i spojrzenie jest błędne i nieuzasadnione. Dlatego też podejmijmy ten 
święty czas łaski z nową mocą, siłą i ewangelijnym entuzjazmem. 
W przepowiadaniu słowa Bożego i podejmowanych inicjatywach 
duszpasterskich nawiązujmy do hasła trwającego roku duszpasterskiego 
„Uczestniczę we wspólnocie Kościoła”.

Katecheza dorosłych

Zbliżający się czas wakacji jest dobrym momentem do podsumowania 
działań związanych z katechezą dorosłych, którą powinniśmy podejmować 
w każdej parafii. Warto zapytać czy organizujemy cykl trzech katechez 
przed chrztem dziecka oraz osobno liturgiczne pouczenie przed chrztem, 
czy podejmujemy katechezę rodziców młodzieży przygotowującej się do 
bierzmowania oraz dzieci przygotowujących się do Pierwszej Komunii. 
Pamiętajmy także, że w katechizowaniu dorosłych możemy skorzystać  
z przygotowanych materiałów formacyjnych.

Szukajmy w parafiach kandydatów do Szkoły Katechistów, która 
po wakacjach rozpocznie nowy rok pracy przygotowującej dorosłych 
do podjęcia tej odpowiedzialnej roli w posłudze ewangelizowania 
wiernych w parafiach. Szczegółowe informacje odnajdziemy na stronie 
internetowej szkoły: www.katecheza.pl.

Zweryfikujmy prowadzenie katechezy dorosłych – zwłaszcza po 
czasie pandemii - szukajmy odpowiednich metod i środków dotarcia do 
jak największej grupy wiernych.
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Materiały edukacyjne dla rodziców

W Referacie Katechetycznym możemy zamówić broszury 
informacyjne przygotowane dla rodziców przez grupę wybitnych 
specjalistów. Tematyka poruszana w broszurach należy do najbardziej 
istotnych zagadnień wychowywania dzieci we współczesnym świecie. 
Zadbajmy, aby materiały dotarły zwłaszcza do rodziców dzieci 
pierwszokomunijnych.

Wakacje

Nie rezygnujmy z nieustannego przypominania wiernym w naszych 
parafiach, zwłaszcza rodzicom dzieci i młodzieży, że wakacje nie są cza-
sem zawieszania i rezygnowania z praktyk religijnych. W przepowia-
daniu oraz w ogłoszeniach duszpasterskich akcentujmy ważność życia 
sakramentalnego, zwłaszcza niedzielnej i świątecznej Eucharystii oraz 
spowiedzi. Zachęcajmy do regularnej modlitwy, lektury Pisma Świętego 
oraz czytelnictwa prasy religijnej.

Miesiące letnie to także czas organizowania przez parafie wspólnych 
wyjazdów i pielgrzymek. Odwiedzajmy miejsca święte na terenie naszej 
archidiecezji. W wielu sanktuariach maryjnych odbywają się tygodniowe 
odpusty. Należą do nich: Święta Góra w Gostyniu, Borek Wielkopolski, 
Górka Duchowna, Buk i Wieleń. Szczegółowe kalendarium wielkich 
odpustów maryjnych odnajdziemy na stronie internetowej Archidiecezji 
Poznańskiej w zakładce dotyczącej duszpasterstwa.

W ramach duszpasterstwa dzieci i młodzieży organizujemy 
wartościowe wyjazdy wakacyjne oraz zachęcajmy młodzież do wzięcia 
udziału w różnych, zwłaszcza zaś w powołaniowych rekolekcjach.

Nowy rok szkolny

Podejmijmy starania, aby nowy rok szkolny rozpocząć wspólną 
modlitwą w czasie Mszy Świętej. Wraz z dyrekcjami szkół działającymi 
na terenie naszych parafii zaplanujmy to wydarzenie tak, aby nie 
kolidowało z częścią rozpoczęcia przypadającą na terenie szkoły. 
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Pamiętajmy o Tygodniu Wychowania na początku września.  
W jego przygotowaniu skorzystajmy z materiałów przygotowanych 
przez Komisję Wychowania KEP, które zostaną dostarczone do parafii 
pocztą kurialną. 

Podejmijmy z młodzieżą i rodzicami temat uczestnictwa w katechezie 
szkolnej. Zwłaszcza wobec tych parafian, którzy rozpoczną edukację 
w nowych środowiskach. Mówmy o potrzebie religijnej edukacji, 
zdobywania wiedzy i poszerzania własnych horyzontów. Powiedzmy 
rodzicom o katolickim wychowaniu dzieci, które zakłada udział w lekcjach 
religii oraz tłumaczmy, że prowadzony w wielu szkołach przedmiot etyka 
nie jest tym samym co lekcja religii. Zachęcajmy rodziców do aktywnego 
włączania się w życie szkół, do których uczęszczają ich dzieci oraz do 
zainteresowania się programami wychowawczymi szkół.

Młodzież studiująca

Na terenie Poznania działają duszpasterstwa akademickie. Przekażmy 
tę informację młodym, którzy rozpoczną od października studia. 
Informacje o działających w Poznaniu duszpasterstwach akademickich 
odnajdziemy na stronie internetowej Archidiecezji Poznańskiej. Warto 
zachęcać młodych do włączenia się w ich działalność, aby nadal rozwijać 
swoją więź z Bogiem poprzez permanentną formację duchową.

Poznańskie Forum Duszpasterskie 

W związku z wprowadzaniem nowego Programu Duszpasterskiego 
dla Kościoła w Polsce, dnia 21 września (sobota) br., odbędzie się kolejne 
już Poznańskie Forum Duszpasterskie, które podejmie tematykę związaną 
z hasłem nowego roku duszpasterskiego. Szczegółowe informacje 
dotrą do wszystkich parafii naszej archidiecezji po opublikowaniu 
szczegółowego programu. Już dziś warto zaprosić na to wydarzenie 
wiernych świeckich, członków Parafialnych Rad Duszpasterskich  
i Ekonomicznych, członków ruchów i stowarzyszeń działających  
w naszych parafiach, członków Parafialnych Oddziałów Akcji Katolickiej, 
nadzwyczajnych szafarzy Komunii Świętej, katechetów i katechistów, 
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wspólnoty młodzieżowe. Wydarzenie od kilku lat wpisuje się w twórczą 
refleksję na zagadnieniami związanymi z duszpasterstwem i dlatego 
warto z zaangażowaniem zapraszać wszystkich zainteresowanych.

XXIV Dzień Papieski

Dnia 13 października br. będziemy przeżywać XXIV Dzień Papieski 
św. Jana Pawła II pod hasłem: „Święty Jan Paweł II. Ewangelia starości 
i cierpienia”. Zaplanujmy odchody w parafii, skorzystajmy z materiałów, 
które zostaną dostarczone pocztą kurialną.

Tydzień misyjny

Tegoroczny Tydzień Misyjny rozpocznie się 20 października i potrwa 
do 26 października br.. Pamiętajmy w naszych modlitwach o misjonarzach 
i misjonarkach, którzy posługują na wszystkich kontynentach świata. 
Skorzystajmy z przygotowanych na ten czas materiałów duszpasterskich, 
które dotrą do naszych parafii przez pocztę kurialną.

Dzień Skupienia dla wspólnot młodzieżowych

Dnia 14 września 2024 roku w parafii pw. Najświętszej Bogarodzicy 
Maryi w Poznaniu odbędzie się Dzień Skupienia dla parafialnych 
wspólnot młodzieżowych. Wraz z młodymi z parafii zaplanujmy wspólny 
wyjazd. Wszystkie szczegóły zostaną przesłane do księży proboszczów 
przez pocztę kurialną.

Archidiecezjalne Forum Młodzieży

W dniach od 18 do 20 października 2024 roku w Sanktuarium św. 
Urszuli Ledóchowskiej w Pniewach odbędzie się Archidiecezjalne Forum 
Młodzieży. Szczegółowe informacje zostaną przekazane duszpasterzom 
w osobnym komunikacie kurialnym.
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        LITURGIA

Troska o uświęcenie

Eucharystia stanowi centrum życia Kościoła. 
Podejmujmy nieustanne działania mające na celu dobre 
przygotowanie Mszy Świętej w naszych parafiach. 
Wszędzie tam, gdzie jeszcze tego nie praktykujemy, 

wprowadzajmy codzienną homilię. Tam gdzie to możliwe organizujmy 
świeckie grupy liturgiczne angażujące świeckich w przygotowanie 
Eucharystii, zwłaszcza niedzielnej i świątecznej. Dawajmy wiernym 
codzienną okazję do spowiedzi świętej. W miesiącach wakacyjnych 
przypominajmy, zwłaszcza młodzieży i dzieciom o obowiązku 
praktykowania życia sakramentalnego. Po odpowiednim zabezpieczeniu 
kościołów dajmy wiernym możliwość adorowania Najświętszego 
Sakramentu i indywidualnej modlitwy w otwartych w ciągu dnia 
świątyniach. 

W ramach realizowania hasła roku duszpasterskiego „Uczestniczę 
we wspólnocie Kościoła” połóżmy akcent na uroczyste błogosławieństwo 
oraz modlitwy nad wiernymi. Wyjaśniajmy jak ważne jest niesienie 
innym Ewangelii. Akcentujmy także, że Bóg swoim błogosławieństwem 
nieustannie nam towarzyszy i prowadzi.

W ramach odmawianych w parafiach różnego rodzaju nowenn 
zadbajmy o włączenie w ich przebieg krótkiej katechezy. Szukajmy 
sposobów głoszenia słowa Bożego oraz wyjaśniania podstawowych 
prawd wiary.

Księgi liturgiczne

Sukcesywnie wprowadzajmy nowe wydanie Lekcjonarza 
Mszalnego, które zostało przygotowane przez Wydawnictwo Księży 
Pallotynów w Poznaniu. Przypominamy, że wszystkie nowe, dostępne 
na rynku materiały duszpasterskie a także przygotowywany w ramach 
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nowego roku duszpasterskiego program homiletyczny odnoszą się do 
najnowszego wydania Lekcjonarza. Na rynku wydawniczym pojawiło się 
już nowe tłumaczenie tomu VI, VII i VIII oraz lekcjonarza pogrzebowego.

Nabożeństwo pierwszych sobót miesiąca

Jeśli nie wprowadziliśmy jeszcze w parafii nabożeństwa pierwszych 
sobót miesiąca spróbujmy sukcesywnie działać, aby zaistniało ono 
w naszej wspólnocie parafialnej. Może warto zachęcić, aby w ich 
przygotowanie i poprowadzenie zaangażowały się grupy duszpasterskie 
na czele z Parafialną Radą Duszpasterską.

Odpusty maryjne

Jak każdego roku w miesiącach wakacyjnych odbędą się  
w sanktuariach maryjnych naszej archidiecezji odpusty maryjne. Ich 
szczegółowy wypis znajduje się na stronie internetowej Archidiecezji 
Poznańskiej. Do parafii będą docierały także plakaty zapraszające 
wiernych na uroczystości. Zachęcajmy wiernych do indywidualnego 
pielgrzymowania oraz w miarę możliwości organizujmy parafialne 
wyjazdy i pielgrzymki do sanktuariów maryjnych naszej archidiecezji.

Formacja Służby Liturgicznej

W miesiącach letnich odbędą się tradycyjne rekolekcje, kursy  
i warsztaty skierowane dla ministrantów i lektorów. Dajmy ministrantom 
z naszych parafii szansę formacji i pogłębienia wiedzy liturgicznej oraz 
budowania relacji z kolegami. Nie zamykajmy ministrantów wyłącznie 
w przestrzeni własnej parafii. Doskonalenie umiejętności liturgicznych  
i budowanie relacji koleżeńskich jest dla ministrantów ważnym aspektem 
formacji. Zdobyte umiejętności pomogą w pięknym przygotowaniu 
liturgii parafialnej. Szczegółowe informacje o terminach wakacji 
połączonych z formacją dotarły do parafii przez komunikat kurialny. 
Są dostępne również na stronie internetowej duszpasterstwa służby 
liturgicznej naszej archidiecezji: www.ministranci.archpoznan.pl.
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Modlitwa za Ojczyznę

Okres wakacyjny i jesienny przynoszą wydarzenia, które skłaniają 
do szczególnej modlitwy za Ojczyznę (15 i 26 sierpnia, dni wrześniowe, 
11 listopada). Tradycyjnie w sierpniu zachęcajmy do podejmowania 
abstynencji w intencji moralnego odrodzenia naszego narodu. Troszczmy 
się o miejsca pamięci narodowej na terenie parafii naszej archidiecezji. 
Zachęcajmy młode pokolenia do odwiedzania tych miejsc i poznawania 
lokalnej historii swoich miast i wiosek. Na ile to możliwe w dniach 
ważnych dla historii naszej Ojczyzny celebrujmy okolicznościowe 
nabożeństwa i Msze Święte.

Dziękczynienie za plony

Organizujmy w naszych parafiach uroczyste dziękczynienie za 
plony ziemi. Organizujmy dożynki nie tylko w parafiach wiejskich, 
ale we wszystkich parafiach naszej archidiecezji. Zapraszajmy do 
dziękczynienia rolników, sadowników, działkowców oraz sprzedających 
na targowiskach. Uczmy szacunku dla ludzkiej pracy i obowiązku 
dziękczynienia za Boże dary. Termin oraz szczegółowy harmonogram 
Archidiecezjalnych Dożynek w Górce Duchownej dotarł do parafii 
komunikatem kurialnym.

Modlitwa na początku roku szkolnego

Zadbajmy, aby w porozumieniu z dyrektorami szkół, które 
działają na terenie parafii oraz w poszanowaniu przepisów sanitarnych 
zorganizować Eucharystię w ramach uroczystego rozpoczęcia nowego 
roku szkolnego. Twórzmy dobry klimat i atmosferę życzliwości wobec 
tego wydarzenia. Zachęcajmy dzieci i młodzież do systematycznego życia 
sakramentalnego. Wraz z Parafialną Radą Duszpasterską zaplanujmy 
przygotowanie młodzieży do przyjęcia sakramentu bierzmowania oraz 
dzieci do przyjęcia I Komunii Świętej. Niech owocem przygotowania 
będzie duszpasterstwo dzieci i młodzieży na terenie parafii.



16

Jubileusze małżeńskie w katedrze

W niedzielę 20 października o godzinie 16:00 w Bazylice 
Archikatedralnej zostanie odprawiona Eucharystia w intencji małżonków 
świętujących 25 i 50 lecie swojego małżeństwa. Zaprośmy do katedry 
jubilatów i ich rodziny, aby wspólnie podziękowali Bogu za dar 
sakramentu małżeństwa, otrzymane dary i łaski. Zwróćmy się także  
o błogosławieństwo Księdza Arcybiskupa dla wyróżniających 
się  jubilatów, w miarę możliwości organizujmy także w parafiach 
dziękczynienie wraz ze złotymi i srebrnymi jubilatami.

Modlitwa różańcowa 

Październik to czas modlitwy różańcowej. Zadbajmy o dobre 
przygotowanie nabożeństwa różańcowego w parafiach oraz zachęcajmy 
do indywidualnej modlitwy w domach rodzinnych. Organizujmy także 
różańcowe spotkania dla dzieci ze śpiewem i jednym dziesiątkiem 
różańca. Zachęcajmy dorosłych, dzieci i młodzież do zaangażowania 
się w działalność róż różańcowych w parafii. Zadbajmy o formację 
członkiń i członków istniejących róż. Podejmujmy działania mające na 
celu odnowienie róż różańcowych wszędzie tam, gdzie nie ma w nich 
dwudziestu osób. Nie dyspensujmy się od brania udziału w formacji 
stałej proponowanej w ramach Archidiecezji Poznańskiej, pamiętając  
o rekolekcjach i spotkaniach rejonowych.

Modlitwa w intencji budujących się kościołów 

W naszej archidiecezji trwa budowa nowych świątyń. Wspólnoty 
parafialne, które wznoszą nowe kościoły mają prawo liczyć na modlitewne 
i materialne wsparcie innych wspólnot parafialnych. Organizujmy 
modlitwy w tej ważnej intencji, prosząc o pomyślność prac i Boże 
błogosławieństwo. Zapraszajmy proboszczów budujących świątynie na 
okolicznościowe zbiórki środków finansowych. Niech nasz dar serca 
będzie realnym wypełnieniem przykazania miłości Boga i bliźniego.
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Kościół prześladowany

Niedziela, dnia 10 listopada będzie dniem modlitw za Kościół 
prześladowany. Nie zapomnijmy o też ważnej dla całej wspólnoty 
Kościoła intencji. Skorzystajmy z materiałów przygotowanych na ten 
dzień przez Stowarzyszenie Pomoc Kościołowi w Potrzebie, które będą 
dostarczone do parafii. Dobre duszpasterskie przygotowanie modlitwy 
będzie wyczuleniem wiernych na sprawę prześladowań. Zaangażujmy 
w przygotowanie modlitwy Parafialną Radę Duszpasterską oraz grupy 
działające w parafii.

Modlitwa o beatyfikację sług Bożych z Archidiecezji Poznańskiej

W niedzielę, 3 listopada br. będziemy modlić się w Archidiecezji 
Poznańskiej o beatyfikację sług Bożych, którzy żyjąc na naszej ziemi, 
kroczyli drogą do świętości. Msza Święta będzie sprawowana w Bazylice 
Archikatedralnej o godzinie 10:00. Zachęcajmy do udziału w modlitwie 
wiernych naszych parafii.

Pamięć o zmarłych

Szacunek do zmarłych jest częścią naszej wiary. W listopadzie 
w sposób szczególny pamiętamy w naszych modlitwach o zmarłych. 
Zachęcajmy wiernych do składania tzw. wymienianek. Niech nasza 
modlitwa będzie wyrazem wiary w życie wieczne i chwalebne 
Zmartwychwstanie. Proboszczowie zobowiązani są do modlitewnej 
pamięci o zmarłych pasterzach Archidiecezji Poznańskiej oraz  
o duszpasterzach, którzy pracowali w ich parafiach. Przypominajmy 
wiernym o możliwości ofiarowania odpustów w intencji zmarłych.
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DIAKONIA

Pomoc uchodźcom wojennym z Ukrainy

Zachęcajmy wiernych do włączania się 
w pomoc uchodźcom wojennym z Ukrainy, którą organizuje i koordynuje 
Caritas naszej archidiecezji.

O wszystkich akcjach informujemy na bieżąco poprzez komunikaty 
Kurii Metropolitalnej.

Akcją wartą polecenia jest przygotowanie kartonu z żywnością dla 
ukraińskiej rodziny. Kartony można odbierać w centrali Caritas.

Szczegółowy wypis miejsc, w których mieszkańcy Ukrainy znajdą 
pomoc znajduje się na stronach internetowych Urzędu Wojewódzkiego 
w Poznaniu oraz Caritas Poznań.

Wolontariat i pomoc sąsiedzka

Zapraszajmy i zachęcajmy do podjęcia przez wiernych wolontariatu 
na rzecz osób potrzebujących. Caritas naszej archidiecezji nieustannie 
poszukuje osób chętnych do włączenia się w różne akcje i wydarzenia 
niosące pomoc potrzebującym, starszym, chorym i przebywającym na 
kwarantannie oraz uchodźcom wojennym z Ukrainy.

Pomoc dla Jadłodajni

Organizujmy zbiórki żywności oraz wsparcie finansowe dla 
poznańskich jadłodajni, które prowadzą Siostry Elżbietanki (ul. Łąkowa), 
Urszulanki (ul. Taczaka) oraz Albertynki (ul. Ściegiennego). W czasie 
pandemii poznańskie jadłodajnie wydawały łącznie ponad 600 posiłków 
dziennie. Obecnie z powodu przybywających do Poznania uchodźców 
wojennych z Ukrainy liczba wydawanych przez jadłodajnie posiłków 
nieustannie wzrasta. Zebraną pomoc dostarczajmy – po uprzednim 
kontakcie – bezpośrednio do jadłodajni.
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Program „Rodzina Rodzinie”

Nadal wspierajmy i propagujmy w parafiach Program „Rodzina 
Rodzinie”. Akcja polega na tym, że polskie rodziny, wspólnoty parafialne 
i instytucje, wspierają rodziny syryjskie, poszkodowane w następstwie 
wojny. Konkretna polska rodzina będzie mogła systematycznie 
pomagać, konkretnej rodzinie z Syrii. Program realizuje Caritas Polska, 
która zbiera fundusze, we współpracy z Caritas Liban. Na stronie 
www.rodzinarodzinie.caritas.pl można poznać tych, którzy czekają na 
pomoc (dzieci z rodzin, które straciły rodziców. Rodziny bez dachu 
nad głową, którym wojna zabrała dorobek życia, ludzi poranionych  
i niepełnosprawnych). Propagujmy to dzieło miłosierdzia w naszych 
wspólnotach parafialnych (informacje na stronie www: rodzinarodzinie.
caritas.pl). 

Wakacje w parafii

Wiele dzieci nie wyjedzie na wakacje. Parafia, w miarę możliwości, 
winna zatroszczyć się o te dzieci. Pielęgnujmy wypracowaną w wielu 
miejscach dobrą współpracę ze szkołami i instytucjami samorządowymi. 
W ramach pracy Parafialnego Zespołu Caritas oraz Parafialnej Rady 
Duszpasterskiej w miarę możliwości zorganizujmy półkolonie, wakacje 
z Bogiem lub choćby autokarowy, jednodniowy wyjazd integracyjny dla 
dzieci. Wybierajmy miejsca ważne dla naszej wiary (sanktuaria), kultury 
i historii. Pamiętajmy, że tego rodzaju aktywność może wpłynąć na 
zorganizowanie w ciągu roku grupy duszpasterskiej dzieci i młodzieży.

Festyny w parafiach

Wiele parafii organizuje festyny. Integrują one parafian oraz dają 
możliwość doświadczenia wspólnoty. W ramach ich organizowania 
i przygotowania zaangażujmy wszystkie grupy działające w parafii. 
Uczyńmy festyn także wydarzeniem pastoralnym, w czasie którego 
zapraszajmy do zaangażowania się w życie parafii przybyłych na 
wydarzenie wiernych. 
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Troska o chorych

Czas wakacji stwarza okazję do odwiedzania osób chorych; można 
porozmawiać i wspólnie się pomodlić. Kapłan może wówczas osobiście 
zaprosić ludzi chorych i starszych na doroczną Archidiecezjalną 
Pielgrzymkę Chorych i Niepełnosprawnych oraz uroczystość, która 
odbędzie się 15 września 2022 roku na Świętej Górze w Gostyniu. Każda 
parafia lub, w miarę możliwości, dekanat winny zorganizować grupę 
pielgrzymkową (patrz: Synod Archidiecezji Poznańskiej 2004-2008, 
t. 1: Dokumenty, nr 860). Zachęcajmy także parafian do odwiedzania 
krewnych i znajomych w starszym wieku. W codziennym zabieganiu 
niekiedy nie ma na to czasu. W okresie wakacji zauważmy ludzi chorych 
i cierpiących w naszych rodzinach i sąsiedztwie. Zachęcajmy chorych, 
którzy nie mogą uczestniczyć we Mszy Świętej do przyjmowania 
Komunii św. przez posługę nadzwyczajnych szafarzy.

Spotkanie seniorów

W rocznicę poświęcenia Bazyliki Archikatedralnej, tj. 12 paździer-
nika br. o godz. 11.00, odbędzie się w katedrze poznańskiej spotkanie 
seniorów, w tym także kapłanów seniorów. Zaprośmy na to spotkanie 
starszych parafian oraz poinformujmy i zaprośmy na wydarzenie miesz-
kańców domów pomocy społecznej. Organizujmy w parafiach grupy 
osób starszych.

Święty Marcin i Caritas

W dniach przed 11 listopada br., Caritas Archidiecezji Poznańskiej 
będzie rozprowadzać – tradycyjnie już – rogale świętomarcińskie.  
To propozycja dla wszystkich parafii. Z uzyskanych w ten sposób 
środków będzie można dofinansować dzieła podejmowane przez Caritas.

Światowy Dzień Ubogich 2023

W 33. niedzielę Okresu Zwykłego, tj. 17 listopada odbędzie się 
kolejny Światowy Dzień Ubogich. O jego organizacji na szczeblu 
diecezjalnym szczegółowo poinformuje Caritas, spróbujmy – na ile to 
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możliwe – podjąć ten temat z Parafialną Radą Duszpasterską i zwróćmy 
uwagę na ubogich z parafii. Zaprośmy ich do modlitwy i wspólnego 
stołu. Budujmy jedność i braterstwo.

Światowy dzień modlitw o ochronę stworzenia

Papież Franciszek ustanowił światowy dzień modlitw o ochronę 
świata stworzonego, który  będzie obchodzony 1 września, równocześnie 
z analogicznym dniem w Kościele prawosławnym. Inicjatywa ta – 
wyjaśnia Papież w liście do kardynałów – jest odpowiedzią na sugestię 
ze strony metropolity Pergamonu Jana, wyrażoną przy okazji prezentacji 
encykliki „Laudato si”, i ma na celu pobudzenie wiernych do „głębokiego 
nawrócenia duchowego” w odpowiedzi na obecny kryzys ekologiczny. 
Szczegółowe informacje zostaną przekazane do parafii pocztą kurialną.
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Notatki
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